
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.01.2024                                                                                                                            № 138 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1836 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 21.12.2023 № 475 «О внесении 

изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете города 

Иванова на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением 

Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города 

Иванова», с целью своевременного приведения объемов финансирования в 

2024 году, а также корректировки целевых индикаторов отдельных 

подпрограмм, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1836 «Об утверждении 

муниципальной программы города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

30.01.2023 № 156, от 10.02.2023 № 246, от 16.02.2023 № 309, от 10.03.2023   

№ 458, от 30.03.2023 № 638, от 31.03.2023 № 644, от 31.05.2023 № 1073, от 

20.07.2023 № 1411, от 14.08.2023 № 1571, от 19.09.2023 № 1863, от 

27.09.2023 № 1922, от 01.11.2023 № 2186, от 13.11.2023 № 2277, от 

24.11.2023 № 2389, от 14.12.2023 № 2572, от 27.12.2023 № 2682): 

1.1. В подразделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2024 год – 

6 061 793 190,64 руб.» заменить словами «2024 год – 6 181 758 269,77 руб.», 

слова «2025 год – 5 890 416 015,38 руб.» заменить словами «2025 год –



2 

5 889 193 485,99 руб.», слова «2026 год – 5 789 385 593,86 руб.» заменить 

словами «2026 год – 5 925 441 892,70 руб.». 

1.1.2. В строке «Бюджет города Иванова:» слова «2024 год – 

2 380 744 715,22 руб.» заменить словами «2024 год –2 473 520 650,28 руб.», 

слова «2025 год – 2 247 564 290,38 руб.» заменить словами «2025 год – 

2 245 699 896,13 руб.». 

1.1.3. В строке «Областной бюджет:» слова «2024 год – 

3 525 034 394,05 руб.» заменить словами «2024 год – 3 553 507 466,15 руб.», 

слова «2025 год – 3 509 132 795,53 руб.» заменить словами «2025 год – 

3 510 007 169,86 руб.», слова «2026 год – 3 509 029 652,00 руб.» заменить 

словами «2026 год – 3 510 276 770,89 руб.». 

1.1.4. В строке «Федеральный бюджет:» слова «2024 год – 

156 014081,37 руб.» заменить словами «2024 год – 154 730 153,34 руб.», 

слова «2025 год – 133 718 929,47 руб.» заменить словами «2025 год – 

133 486 420,00 руб.», слова «2026 год – <*> руб.» заменить словами        

«2026 год – 134 809 179,95 руб.».  

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.2.1. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города», 

«- областной бюджет», «- федеральный бюджет» столбцов «2024», «2025», 

«2026» изложить в следующей редакции:  

« 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2024 2025 2026 

 Программа, всего:  6 181 758 269,77 5 889 193 485,99 5 925 441 892,70 

 - бюджет города  2 473 520 650,28 2 245 699 896,13 2 280 355 941,86 

 - областной 

бюджет 

 
3 553 507 466,15 3 510 007 169,86 3 510 276 770,89 

 - федеральный 

бюджет 

 
154 730 153,34 133 486 420,00 134 809 179,95 

     ». 

1.2.2. В пункте 1 строки «Подпрограмма «Дошкольное образование 

детей», «- бюджет города», столбцов «2024», «2025» изложить в следующей 

редакции:  

« 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2024 2025 

1 Подпрограмма «Дошкольное 

образование детей» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2 884 483 619,18 2 917 902 641,13 

 - бюджет города 
1 056 825 924,18 1 068 258 406,13 

     ». 

consultantplus://offline/ref=099AF4182DCC7FA772D4DC1B508C1C23699124A52CC145A1491AFFC86A64722C1B69779543C0D4A26665AC7179864510CEFE38CC6AFFA235ADDB2576o3A9H


3 

1.2.3. В пункте 2 строки «Подпрограмма «Общее образование»,            

«- бюджет города», «- областной бюджет», «- федеральный бюджет» 

столбцов «2024», «2025», «2026» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2024 2025 2026 

2 Подпрограмма 

«Общее 

образование» Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2 066 238 593,61 2 085 966 367,86 2 101 523 889,84 

 - бюджет города 352 120 130,00 351 712 976,00 365 678 137,00 

 - областной 

бюджет 
1 581 022 643,61 1 600 766 971,86 1 601 036 572,89 

 - федеральный 

бюджет 
133 095 820,00 133 486 420,00 134 809 179,95 

     ». 

1.2.4. В пункте 4 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в сфере культуры и искусства», «- бюджет города» столбца «2024» изложить 

в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

4 Подпрограмма «Дополнительное 

образование в сфере культуры и 

искусства» 

Комитет по культуре 

Администрации города 

Иванова 

152 886 900,00 

 - бюджет города 152 886 900,00 

     ». 

1.2.5. В пункте 5 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в области физической культуры и спорта», «- бюджет города»                       

столбца «2024» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

5 Подпрограмма «Дополнительное 

образование в области физической 

культуры и спорта» 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

221 625 070,00 

 
- бюджет города 

221 625 070,00 

     ». 

1.2.6. В пункте 13 строки «Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных образовательных организациях»,           

«- бюджет города», «- областной бюджет» столбца «2024» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2024 

consultantplus://offline/ref=099AF4182DCC7FA772D4DC1B508C1C23699124A52CC145A1491AFFC86A64722C1B69779543C0D4A26665AC7179864510CEFE38CC6AFFA235ADDB2576o3A9H
consultantplus://offline/ref=67B6D2211F8BB8DB7677A060185901030D05604CEDBDBD50AB378D47118F44DE45C06179DF0673451E61CA9E59C2F7026117B558966DCCD5ED52D49DsAGEH
consultantplus://offline/ref=6DF47695FD182F3C07740531DCA773AB7305DF20A385AFA5F933FB40573C578F1084BFA9458A0738AD2FA321679DA0A00D5E64C5BEDEED9E884F1E39d3IFH


4 

13 Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных 

образовательных организациях» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

189 983 662,16 

 - бюджет города 104 378 288,96 

 - областной бюджет 85 605 373,20 

». 

1.2.7. В пункте 16 строки «Подпрограмма «Повышение доступности 

образования в городе Иванове», «- бюджет города» столбца «2024» изложить 

в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2024 

16 Подпрограмма «Повышение доступности 

образования в городе Иванове» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2 672 731,23 

 
- бюджет города 

2 672 731,23 

     ». 

1.2.8. В пункте 17 строки «Подпрограмма «Расширение возможностей 

муниципальных дошкольных и общеобразовательных организаций»,                      

«- бюджет города» столбца «2024» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2024 

17 Подпрограмма «Расширение возможностей 

муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организаций» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

5 729 268,77 

 - бюджет города 5 729 268,77 

     ». 

1.2.9. В пункте 19 строки «Подпрограмма «Региональный проект 

«Современная школа», «- бюджет города», «- областной бюджет»,                     

«- федеральный бюджет» столбца «2024» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2024 

19 Подпрограмма «Региональный проект 

«Современная школа» 
Управление 

образования 

Администрации города 

Иванова 

21 175 606,77 

 - бюджет города 2 138,74 

 - областной бюджет 211 734,69 

 - федеральный бюджет  20 961 733,34 

     ». 

1.2.10. В пункте 20 строки «Подпрограмма «Региональный проект 

«Успех каждого ребенка», «- бюджет города», «- областной бюджет»,                     

«- федеральный бюджет» столбца «2024» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 
2024 

consultantplus://offline/ref=82C13A9104F22EF7FF4D0C4444B5954F74999D8B05603F9D9ADBEE161CC7289D76A9CDAFC4A2538F72E92C4F78DC6B8AE7BDCBED95E3C829701CF49El4g3H
consultantplus://offline/ref=FB53B94D594121800E22AF50F90C4A59F182E5095A3389CCB95FD05D882E649AC98AC65C7F3686CE1C9FE3A1927E37E6054E091650CD220D3980FBF1g1k7H
consultantplus://offline/ref=FB53B94D594121800E22AF50F90C4A59F182E5095A3389CCB95FD05D882E649AC98AC65C7F3686CE1C9FE3A1927E37E6054E091650CD220D3980FBF1g1k7H


5 

бюджетных средств 

20 Подпрограмма «Региональный проект 

«Успех каждого ребенка» 
Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

679 462,80 

 - бюджет города 68,40 

 - областной бюджет 6 794,40 

 - федеральный бюджет  672 600,00 

     ». 

1.3. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Дошкольное 

образование детей. Присмотр и уход за детьми», «- бюджет города» столбцов 

«2024 год», «2025 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 1 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции:  

« 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2024 год 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  2 884 483 619,18 2 917 902 641,13 

 - бюджет города  1 056 825 924,18 1 068 258 406,13 

1 Дошкольное образование 

детей. Присмотр и уход за 

детьми 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2 884 483 619,18 2 917 902 641,13 

 - бюджет города 1 056 825 924,18 1 068 258 406,13 

     ». 

1.4. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 2 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова»: 

1.4.1. Абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств иных 

межбюджетных трансфертов в соответствии с Методикой распределения и 

правилами предоставления из областного бюджета бюджетам 

муниципальных районов и городских округов Ивановской области иных 

межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего образования, образовательные программы основного 

общего образования, образовательные программы среднего общего 

образования, утвержденными постановлением Правительства Ивановской 

области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении государственной 

программы Ивановской области «Развитие образования Ивановской 

области».». 

1.4.2. Абзац четвертый пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств иных 

межбюджетных трансфертов в соответствии с Методикой распределения и 

правилами предоставления из областного бюджета бюджетам 

муниципальных районов и городских округов Ивановской области иных 

межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по обеспечению 

consultantplus://offline/ref=FB53B94D594121800E22AF50F90C4A59F182E5095A3389CCB95FD05D882E649AC98AC65C7F3686CE1C9FE3A1927E37E6054E091650CD220D3980FBF1g1k7H
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=181393&dst=100012


6 

деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в муниципальных 

общеобразовательных организациях, утвержденными постановлением 

Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Развитие образования 

Ивановской области».». 

1.4.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Региональное ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы начального общего 

образования, образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования. 

Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств 

субвенции в соответствии с постановлением Правительства Ивановской 

области от 02.10.2023 № 460-п «Об утверждении порядка представления 

субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Ивановской области на осуществление переданных органам местного 

самоуправления государственных полномочий Ивановской области по 

выплате регионального ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы начального общего 

образования, образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования». 

Мероприятие направлено на обеспечение расходного обязательства 

города Иванова, установленного постановлением Администрации города 

Иванова от 24.11.2023 № 2388 «О выплате регионального ежемесячного 

денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных организаций города Иванова, 

реализующих образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования». 

Финансовое обеспечение мероприятия подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия - 2023 - 2030 годы. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова.». 



7 

1.4.4. Столбцы «2024 год», «2025 год», «2026 год» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 

2024 год 2025 год 2026 год  

2 066 238 593,61 2 085 966 367,86 2 101 523 889,84 

352 120 130,00 351 712 976,00 365 678 137,00 

1 581 022 643,61 1 600 766 971,86 1 601 036 572,89 

133 095 820,00 133 486 420,00 134 809 179,95 

1 858 435 599,75 1 877 538 414,00 1 891 503 575,00 

352 120 130,00 351 712 976,00 365 678 137,00 

1 506 315 469,75 1 525 825 438,00 1 525 825 438,00 

1 506 315 469,75 1 525 825 438,00 1 525 825 438,00 

122 882 760,00 123 273 360,00 123 585 840,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

122 882 760,00 123 273 360,00 123 585 840,00 

122 882 760,00 123 273 360,00 123 585 840,00 

11 190 577,86 11 190 577,86 12 470 458,84 

0,00 0,00 0,00 

977 517,86 977 517,86 1 247 118,89 

977 517,86 977 517,86 1 247 118,89 

10 213 060,00 10 213 060,00 11 223 339,95 

10 213 060,00 10 213 060,00 11 223 339,95 

73 729 656,00 73 964 016,00 73 964 016,00 

0,00 0,00 0,00 

73 729 656,00 73 964 016,00 73 964 016,00 

73 729 656,00 73 964 016,00 73 964 016,00 

». 

1.5. В приложении 3 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 



8 

1.5.1. Пункт 1 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

(показателя) 

Ед.  

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Число человеко-часов 

пребывания в рамках 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ 

человеко-

час 

3513245 

 

3368497 3202396 3218531 3218531 3218531 3396898 3396898 3396898 3396898 

 в том числе число 

человеко-часов 

пребывания в рамках 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ по системе 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

человеко-

час 

  214380 756685 - - - - - - 

               ».  

1.5.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

А) Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Дополнительное образование детей.  

Мероприятие направлено на обеспечение деятельности муниципальных 

образовательных организаций (подведомственных управлению образования 

Администрации города Иванова), реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы (за исключением мероприятий, 

осуществляемых в рамках системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в городском округе Иваново). 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 2 части 1 статьи 9 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

устанавливается расходное обязательство городского округа Иваново по 

обеспечению деятельности муниципальных образовательных организаций 

(подведомственных управлению образования Администрации города 

Иванова), реализующих дополнительные общеобразовательные программы. 

Иной муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное 

обязательство по обеспечению деятельности муниципальных 

образовательных организаций (подведомственных управлению образования 

Администрации города Иванова), реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы, отсутствует. 

Реализация мероприятий осуществляется в рамках: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=502
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799&dst=101310
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451871&dst=100165


9 

- выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) в соответствии с требованиями статьи 69.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- положения об оказании муниципальных услуг (выполнении работ) по 

дополнительному образованию детей, утвержденного постановлением 

Администрации города Иванова от 24.12.2015 № 2625 «Об утверждении 

положений об оказании муниципальных услуг (выполнении работ), 

оказываемых (выполняемых) в соответствии с муниципальными заданиями». 

Финансирование мероприятий осуществляется посредством 

предоставления муниципальным образовательным организациям, 

реализующим дополнительные общеобразовательные программы, субсидий 

на: 

- финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; 

- иные цели, связанные с оказанием муниципальных услуг, в том числе 

на приобретение оборудования, основных средств, проведение ремонта, 

разработку проектно-сметной документации. Конкретный перечень целей 

использования субсидий определяется приказами управления образования 

Администрации города Иванова. Субсидии на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации предоставляются без предъявления требований к отсутствию у 

учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет города Иванова 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными 

правовыми актами Администрации города Иванова. 

Сводные показатели, характеризующие объем оказания услуг и (или) 

требования к качеству услуг, определяются целевыми индикаторами 

(показателями) реализации подпрограммы. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова.». 

Б) Строки «Дополнительное образование детей», «- бюджет города»,  

«- бюджет города», «Обеспечение функционирования системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 

в городском округе Иваново», «- бюджет города» столбца «2024 год» 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

1 Дополнительное образование детей Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

256 120 688,00 

 - бюджет города  

 - бюджет города 256 120 688,00 

2 Обеспечение функционирования системы 

персонифицированного финансирования 
72 964 590,00 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=1370
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=178047&dst=100286
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=3146


10 

дополнительного образования детей в 

городском округе Иваново 

 - бюджет города 72 964 590,00 

     ». 

1.6. В приложении 4 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.6.1. Пункты 1 и 2 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед.  

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год <*> 

2028  

год <*> 

2029  

год <*> 

2030  

год <*> 

1. Количество человеко-

часов пребывания по 

дополнительным 

общеразвивающим 

программам 

человеко-

час 

462014,5 436204,5 422601,2 406123,5 395491,5 378356,0 438150,5 438150,5 438150,5 438150,5 

2. Количество человеко-

часов по дополнительным 

предпрофессиональным 

программам в области 

искусства 

человеко-

час 

93937,5 118652,5 175752,0 215958,0 255435,5 307058,0 258428,5 258428,5 258428,5 258428,5 

               ». 

1.6.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

А) Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Подпрограмма предполагает выполнение мероприятия 

«Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства», которое 

реализуют муниципальные организации дополнительного образования:         

6 музыкальных школ, художественная школа и школа искусств.». 

Б) Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование в сфере культуры и искусства», «- бюджет 

города» столбца «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  152 886 900,00 

 - бюджет города  152 886 900,00 

1 Дополнительное образование в сфере 

культуры и искусства 

Комитет по культуре 

Администрации города 

Иванова 

152 886 900,00 

 - бюджет города 152 886 900,00 

     ». 

1.7. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование в области физической культуры и спорта»,    

«- бюджет города» столбца «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 5 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 



11 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  221 625 070,00 

 - бюджет города  221 625 070,00 

1 Дополнительное образование в области 

физической культуры и спорта 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Иванова 

221 625 070,00 

 
- бюджет города 221 625 070,00 

». 

1.8. В приложении 13 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.8.1. Строки 4, 6 и 9 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«  

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

4 Количество объектов дошкольного 

образования, в которых проведен 

капитальный ремонт зданий и 

помещений 

ед. - 2 10 11 - - 

6 Количество муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

города Иванова, в которые 

приобретено новое оборудование с 

целью повышения качества питания 

школьников 

ед. - 8 10 10 - - 

9 Количество общеобразовательных 

объектов, в которых проводится 

капитальный ремонт 

ед. - - 1 4 - - 

». 

1.8.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

А) Абзац четвертый пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2024 годы.». 

Б) Абзац третий пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«Мероприятие предполагает: 

проведение капитального ремонта отдельных помещений в зданиях: 

- в 2023 - 2024 годах МБОУ «СШ № 65»; 

- в 2024 году – в МБОУ «СШ № 41»; 

проведение капитального ремонта кровель зданий: 

- в 2024 году в МБОУ «Лицей № 22», МБОУ «Гимназия № 32».». 

В) Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «Капитальный ремонт объектов дошкольного образования в 



12 

рамках реализации социально значимого проекта «Создание безопасных 

условий пребывания в дошкольных образовательных организациях, 

дошкольных группах в муниципальных общеобразовательных 

организациях», «- бюджет города», «- областной бюджет, в т.ч.:», «субсидия 

на капитальный ремонт объектов дошкольного образования в рамках 

реализации социально значимого проекта «Создание безопасных условий 

пребывания в дошкольных образовательных организациях, дошкольных 

группах в муниципальных общеобразовательных организациях», 

«Приобретение оборудования для муниципальных общеобразовательных 

учреждений», «- бюджет города», «Капитальный ремонт объектов общего 

образования», «- бюджет города» столбца «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«  
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  189 983 662,16 

 - бюджет города  104 378 288,96 

 - областной бюджет  85 605 373,20 

5 Капитальный ремонт объектов дошкольного 

образования в рамках реализации социально 

значимого проекта «Создание безопасных 

условий пребывания в дошкольных 

образовательных организациях, дошкольных 

группах в муниципальных 

общеобразовательных организациях» Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

90 110 919,16 

 - бюджет города 4 505 545,96 

 - областной бюджет, в т.ч.: 85 605 373,20 

 субсидия на капитальный ремонт объектов 

дошкольного образования в рамках реализации 

социально значимого проекта «Создание 

безопасных условий пребывания в дошкольных 

образовательных организациях, дошкольных 

группах в муниципальных 

общеобразовательных организациях» 

85 605 373,20 

7 Приобретение оборудования для 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

5 000 000,00 

 - бюджет города 5 000 000,00 

9 Капитальный ремонт объектов общего 

образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

55 900 000,00 

 - бюджет города 
55 900 000,00 

     ». 

1.9. В приложении 16 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.9.1. Слова «Срок реализации подпрограммы: 2023 - 2025 годы» 

заменить словами «Срок реализации подпрограммы: 2023 - 2026 годы». 

1.9.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 



13 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 
 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 Количество дополнительных мест 

полного дня, созданных благодаря 

строительству (реконструкции) 

зданий муниципальных 

дошкольных образовательных 

организаций (за год) 

место 90 297 - - - 351 * 

2 Количество дополнительных мест 

полного дня в муниципальных 

дошкольных образовательных 

организациях города Иванова, на 

создание которых подготовлена 

(откорректирована) проектно-

сметная документация и определена 

сметная стоимость строительства 

место 408 240 - 240 - - 

3 Число новых мест в 

общеобразовательных организациях 

города Иванова, введенных путем 

строительства (реконструкции) 

объектов инфраструктуры общего 

образования 

место 350 350 350 - - - 

4 Число новых мест в 

общеобразовательных организациях 

города Иванова, на создание 

которых подготовлена 

(откорректирована) проектно-

сметная документация и определена 

сметная стоимость строительства 

место 350 700 350 - - - 

Показатель, помеченный знаком *, подлежит уточнению по мере 

принятия нормативных правовых актов о выделении (распределении) 

денежных средств.». 

1.9.3. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

А) Абзацы третий и четвертый пункта 1 изложить в следующей 

редакции: 

«В целях реализации строительства социально значимого объекта 

планируется привлечение в 2025 - 2026 годах средств из бюджета 

Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2025 - 2026 годы, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 



14 

средств.». 

Б) Абзацы третий и четвертый пункта 3 изложить в следующей 

редакции: 

«В целях реализации строительства социально значимого объекта 

планируется привлечение в 2025 - 2026 годах средств из бюджета 

Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2025 - 2026 годы, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств.». 

В) Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Строительство пристройки на 350 мест к зданию МБОУ     

Гимназия № 44 г. Иваново Ивановской области. 

Мероприятие предполагает завершение строительства пристройки на 

350 мест к зданию МБОУ Гимназия № 44 г. Иваново Ивановской области в 

целях обеспечения жителей города Иванова возможностью получения 

доступного образования и создания современных условий обучения. 

Строительство объекта получило в 2020 - 2023 годах поддержку из 

средств бюджета Ивановской области. 

На 2024 год запланировано проведение окончательных расчетов. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2024 годы. 

Исполнитель мероприятия: Управление капитального строительства 

Администрации города Иванова.». 

Г) Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 2024 год 
2025 

год 

2026 

год 

  Подпрограмма, всего:   154 367 663,69 2 672 731,23 * * 

  - бюджет города   70 817 936,22 2 672 731,23 * * 

  - областной бюджет   834 927,47  * * 

  - федеральный бюджет   82 714 800,00 
 

* * 

1 

Строительство детского сада в 

районе Рабочего поселка 

г. Иваново 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

  

  * * 

  - бюджет города     * * 

  - областной бюджет     * * 

  - федеральный бюджет     * * 

2 

Разработка проектной и сметной 

документации «Детский сад на 

240 мест в микрорайоне 

«Самоцветы» в  г. Иваново»  

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

2 175 000,00  *    

  - бюджет города 2 175 000,00  *    

  - областной бюджет         

  - федеральный бюджет         



15 

3 

Детский сад на 240 мест в 

микрорайоне «Самоцветы» в  

г. Иваново 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

    * * 

  - бюджет города     * * 

  - областной бюджет     * * 

  - федеральный бюджет     * * 

4 

Строительство пристройки на 

350 мест к зданию МБОУ 

Гимназия № 44 г. Иваново 

Ивановской области 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

151 302 663,69  2 672 731,23     

  - бюджет города 67 752 936,22  2 672 731,23     

  - областной бюджет 834 927,47       

  - федеральный бюджет 82 714 800,00       

5 

Корректировка проектной и 

сметной документации 

«Строительство пристройки на 

350 мест к зданию МБОУ 

Гимназия № 44 г. Иваново 

Ивановской области» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

890 000,00       

  - бюджет города 890 000,00       

  - областной бюджет       

  - федеральный бюджет       

Примечание: объемы финансирования мероприятий подпрограммы, помеченные 

знаком *, подлежат уточнению по мере принятия нормативных правовых актов о 

выделении (распределении) денежных средств.». 

1.10. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Создание 

дополнительных мест в общеобразовательных учреждениях», «- бюджет 

города» столбца «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 17 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  5 729 268,77 

 - бюджет города  5 729 268,77 

2 
Создание дополнительных мест в 

общеобразовательных учреждениях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

4 127 268,77 

 - бюджет города 4 127 268,77 

     ». 

1.11. Столбец «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 19 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
2024 год 

21 175 606,77 

2 138,74 

211 734,69 

20 961 733,34 



16 

21 175 606,77 

2 138,74 

211 734,69 

211 734,69 

20 961 733,34 

20 961 733,34 

                                           ». 

1.12. Столбец «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 20 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
2024 год 

679 462,80 

68,40 

6 794,40 

672 600,00 

679 462,80 

68,40 

6 794,40 

6 794,40 

672 600,00 

672 600,00 

                                          ». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.  

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


